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Введение

Актуальность темы диссертационной работы определяется

возрастающим значением системы образования в современном мире,

востребованностью изучения вопросов, связанных с модернизацией научно-

образовательного компонента социальной сферы страны в условиях политических

преобразований и изменившегося экономического уклада России в конце XX –

начале XXI века.

Историческое образование является составным звеном социальной

политики страны, благодаря которому на практике происходит преемственность

поколений, в обществе формируется объективное восприятие процессов и

событий прошлого, прививаются гражданская и политическая культура,

нравственные ценности, личностное отношение и сопричастность к

происходящему1.

События настоящего и будущего всегда непосредственно связаны с

историческим прошлым, основываются на том, что происходило ранее в

политической, государственной, социально-экономической сферах. Это

неизбежно касается и системы образования, составной частью которого является

историческое образование России. В рамках его модернизации, проходившей в

стране в рассматриваемый период, в интересах сохранения объективной истории

для будущих поколений, важным становится изучение имеющегося опыта

создания специализированных структурных подразделений и преподавания в них

исторических дисциплин в сфере высших учебных заведений России.

Реализация в РФ специальной военной операции выявила сложные

проблемы, связанные с историей Советского Союза. Современная нестабильная

международная обстановка во многом адресована к событиям XX столетия,

зачастую трактующееся в настоящее время в угоду политической подоплеки

искаженно, фактически фальсифицируя некоторые события, явления и факты,

1 Князева Н. В. Высшее историческое образование в Чувашии (1967–1991 годы): к постановке проблемы //

Исторический поиск. 2021. № 3. С. 39.
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которые для целого поколения молодежи в разных европейских странах

насаждались как истина. К ним, в первую очередь, следует отнести опровержение

Победы СССР во Второй мировой войне и ВОв; принижение героизма, отваги,

самоотверженности и глубокого патриотизма, преданности Родине советских

людей, победителей в войне с фашизмом. В противовес же этому

идеализируются, восхваляются идеи нацизма и их лидеры, проявления геноцида.

На основе переписывания истории в западном мире и особенно в политической

элите государств, ранее входивших в состав СССР в качестве союзных республик,

широкое распространение получили русофобия и борьба с объективной историей.

В этой связи одним из наиболее злободневных и актуальных становится вопрос о

правдивом изложении событий исторического прошлого человеческого общества.

Во многом данная ответственность ложится не столько на политические

институты и общественные организации, сколько на школьных учителей и

педагогов высших учебных заведений страны, транслирующих учащимся

объективные знания о прошлом. Неслучайно на первом национальном форуме

преподавателей истории в 2022 г. министр науки и высшего образования РФ В. Н.

Фальков отметил, что «когда у человека будет четкое и ясное представление о

своей стране, об основных исторических событиях, ему будет очень легко

отличить правду от неправды… (Поэтому – Н. К.) мы вместе с Российским

историческим обществом … увеличиваем количество бюджетных мест в вузах,

чтобы людей с историческим образованием стало еще больше»2. В продолжение

этих идей и слов, а также всего вышеизложенного напрашивается вывод о том,

что без исторического знания невозможно понимание современности. Более того,

отсутствие знаний гуманитарных наук делает ущербным патриотическое и в

целом гражданское воспитание общества, что не может способствовать

формированию истинных героев своего Отечества.

2 В Тобольске завершился Первый национальный форум преподавателей истории. Российское историческое

общество. [Электронный ресурс]. URL: https://historyrussia.org/sobytiya/v-tobolske-zavershilsya-pervyj-natsionalnyj-

forum-prepodavatelej-istorii.html ( дата обращения: 03.04.2023 г.).

https://historyrussia.org/sobytiya/v-tobolske-zavershilsya-pervyj-natsionalnyj-forum-prepodavatelej-istorii.html
https://historyrussia.org/sobytiya/v-tobolske-zavershilsya-pervyj-natsionalnyj-forum-prepodavatelej-istorii.html
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Следовательно, одним из значимых направлений исторического поиска в

современных условиях становится изучение вопросов этапизации, организации,

подготовки кадрового персонала высшей исторической школы в рамках не только

общероссийских масштабов, но и отдельных регионов страны, в особенности, что

касается многонациональных субъектов РФ. В этой связи весьма актуальным

становится исследование опыта и уроков развития высшего исторического

образования в Чувашской Республике, тем более, когда речь идет о

сопоставительном анализе его трансформационных изменений на протяжении

советского и постсоветского периодов.

Объектом исследования является высшее историческое образование на

территории Чувашии в конце 1960-х – начале 2020-х гг. как одна из подсистем

образовательной отрасли, представляющая собой профессиональную подготовку

педагогических и научных кадров в области истории. В изучаемый период

подготовку специалистов-историков осуществляли Чувашский государственный

университет им. И. Н. Ульянова (ЧГУ) и Чувашский государственный

педагогический университет им. И. Я. Яковлева (ЧГПУ). Именно эти два вуза

Чувашской Республики (ЧР) становятся фокусом внимания в данной

диссертационной работе.

Предмет исследования составили такие важные для раскрытия темы

аспекты, как организация высшего исторического образования в Чувашии; этапы

его развития; а также изменения, касавшиеся структуры образовательных

учреждений, выпускавших историков, их наполненности профессорско-

преподавательским составом, источников формирования кадров; процесс

становления и функционирования исторической науки в вузах республики в

изучаемый период.

Хронологические рамки диссертационной работы включают в себя конец

1960-х – начало 2020-х годов. Это достаточно целостный период,

рассматриваемый с точки зрения как общих, так и сравнительно-

сопоставительных, особенных тенденций в развитии исторического образования.
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Нижняя хронологическая граница связана с созданием в 1967 г. ЧГУ, в

составе которого начинает свою работу историко-филологический факультет

(ИФФ), что было вызвано на тот период времени реформированием высшего

образования в целом по стране, в том числе и в Чувашской АССР как ее

неотъемлемой части. Именно в рамках классического университета начинается

основная подготовка исторических кадров в советской Чувашии.

В 1990-е гг. вслед за распадом СССР произошло формирование нового

Российского государства, а в образовательной политике – реформирование

прежней, существовавшей в Советском Союзе, централизованной системы

исторического образования и выбором подходов к ее модернизации. В начале

2000-х гг. была проведена существенная трансформация высшей школы,

повлиявшая на подготовку кадров, в том числе исторических. В связи с этим

верхние хронологические границы диссертационной работы доведены до

современности.

Территориальные рамки диссертации соответствуют границам Чувашии в

рамках изучаемого хронологического периода, включающие этапы существования

Чувашской АССР и ЧР.

Степень разработанности проблемы. Вопросы, касающиеся организации,

становления и развития высшего исторического образования в целом по России и

Чувашии конкретно, становились предметом внимания ученых и педагогов,

политических деятелей, представителей общественности. Говоря об историографии

проблемы, с учетом имеющейся по ней специальной литературы, были определены

два периода: с 1967 г. по 1991 г. и с 1991 г. по настоящее время. Первый период

связан с советской эпохой: открытием классических университетов в регионах

страны, системной подготовкой кадров-историков. Второй, постсоветский период,

определен с учетом распада СССР и, соответственно, тех процессов, которые

последовали за ним (переход к новому политическому укладу, рыночным

отношениям, проведение социально-экономических реформ в 1990-е гг.,

касавшиеся образовательной сферы), а также более устойчивое развитие страны,
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начиная с 2000-х гг. (упорядоченная в этой связи политика России в области

системы образования).

Первый этап историографии содержит труды обобщенного характера по

изучению системы образования в 1960–1980-е гг., а также специальные

исследования, раскрывающие вопросы функционирования высшей исторической

школы. Наибольшую важность для раскрытия проблемы имеют публикации,

раскрывающие различные аспекты вузовского образования в СССР. Например, в

исследованиях Ш. Х. Чанбарисова, К. Т. Галкина, В. П. Елютина3 и др.

рассматриваются общие установки по эволюции вузов страны, роль научно-

педагогического элиты в формировании высшей школы и подготовка

профессорско-преподавательских кадров. В угоду политическому режиму в

названных работах отражена руководящая роль Коммунистической партии в

системе образования в целом4. Следует отметить, что в большинстве обобщающих

трудов развитие исторического образования в системе высшего отечественного

образования особо и системно не рассматривалось, в них иногда могли

фигурировать некоторые количественные показатели в виде, например, данных о

выпускниках тех или иных вузов страны.

Отдельным направлением анализа предмета исследования среди ученых

стала историческая наука. При этом отметим, что именно 1960-е гг. явились

отправной точкой попыток раскрытия объективных исследовательских изысканий

историков, «когда была нарушена сакральность советского прошлого, и стало

возможным говорить не только о достоинствах, но и о недостатках советского

обществоведения»5.

Одной из характерных особенностей советского периода стало создание

многотомных трудов, привлекавшее большие авторские коллективы специалистов-

историков. В этой связи, положительно оценивая данную тенденцию, следует

3 Галкин К. Т. Высшее образование и подготовка научных кадров в СССР. М., 1958; Чанбарисов Ш. Х.

Формирование советской университетской системы (1917–1939). Уфа, 1973; Елютин В. П. Высшая школа

общества развитого социализма. М., 1980.
4 Например, Украинцев В. В. КПСС – организатор революционного преобразования высшей школы. М., 1963.
5 Дорохова Г. А. Управление народным образованием в СССР. М., 1965; Булыгина Т. А. Общественные науки в

СССР 1945–1985 гг.: дис. … д-ра ист. наук. Ставрополь, 2001. С. 29.
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отметить, что изучаемые аспекты темы на хорошем исследовательском уровне

раскрывались в такой коллективной работе, как пятитомное издание под названием

«Очерки истории исторической науки в СССР»6. Заручившись основательной

базой источникового материала, авторы труда представили деятельность органов

государственной власти по развитию системы высшего образования, осветили

состояние ее обеспечения историческими кадрами, проанализировали работы

предшественников и т. д.7 В 5 томе указанного издания, вышедшего в 1985 г.,

впервые была показана политика государственной власти в сфере исторической

области научного знания, очерчены основные контуры системы советского

исторического образования. Однако в соответствии с политической конъюнктурой

1970–1980-х гг., когда велась подготовка к изданию данного тома, был обойден

вопрос о последствиях культа личности И. В. Сталина, имело место и сокрытие

некоторых фактов из истории 1950-х гг., высоко был оценен вклад в советскую

историографию сталинского «Краткого курса истории». Отмечая положительный

вклад «Очерков» в развитие историографической базы, нельзя говорить о том, что

оно представило полную картину развития советской науки и образования.

В 1980-е гг. вопросы исторического образования были рассмотрены в

самостоятельных сборниках научных трудов8, в которых была дана характеристика

главным особенностям партийно-государственного законодательства,

принимавшегося в отношении реформ и изменений, которые реализовывались в

области исторического образования СССР. Так, например, рассуждая о высшей

исторической школе Советского Союза в 1930-е гг., В. А. Алеппова в своей статье

впервые аргументированно говорит о ее взаимодействии с дореволюционным

периодом9. Однако в силу идеологических причин в работе полностью отсутствует

6 Очерки истории исторической науки в СССР. Т. 1–5. М., 1955–1985.
7 Там же.
8 Борисов А. В., Ефременко Н. Е., Серегина Н. Г. Содержание и этапы формирования историографической

культуры студентов-историков // Историографическая культура студентов-историков. Калинин, 1989. С. 29–30;

Развитие исторического образования в СССР: межвуз. сб. научных трудов / Гл. ред. В. И. Чесноков. Воронеж,

1986.
9 Аллепова В. А. Реформа высшего исторического образования (1934–1940 гг.) и предшествующий опыт подготовки

кадров историков // Развитие исторического образования в СССР. Воронеж, 1986. С. 87.
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критическое восприятие политики советской власти в сфере высшего

исторического образования страны.

К сожалению, эта общая тенденция прослеживается в трудах, посвященных

исторической науке и образованию советского периода. Так, несмотря на попытки

выделить главные закономерности в истории становления высшей школы, в них не

удалось избежать зависимости от «установок» партии и правительства,

идеологических взглядов и шаблонных оценок. Например, в работах Г. Д.

Алексеевой, А. И. Алаторцевой10 представлен серьезный источниковый материал,

однако авторы избегают критического анализа событий, в работах превалируют

общие фразы о недостаточной полноте или глубине реализации исторического

образования.

Отдельное внимание в своих научных разработках исследователи уделили

вопросу преподавания истории в вузах СССР. В рамках подобных трудов изучены

пути развития исторической науки и истории как учебной дисциплины. Во многом

центральное место в указанной проблематике заняли вопросы преподавания

истории различных периодов в вузах страны, состояние кадрового состава

работников высших учебных заведений, а также различные аспекты методики

преподавания и дидактики. Например, книга Л. А. Деброва «Введение в изучение

истории»11 знакомит читателей со структурой высшего исторического образования

в СССР, методологией представления знаний, целями и задачами данной

специальности. Одна из ее глав посвящена историческому образованию в СССР,

где описываются важнейшие центры подготовки кадров, анализируются учебные

планы и программы, воспитательная работа на исторических факультетах. Тем не

менее многие насущные вопросы в книге Л. А. Деброва остались не затронутыми.

Существенный вклад в изучение проблемы формирования высшего

исторического образования в советский период внес A. M. Сахаров. Его статью

«Историческое образование» в Педагогической и Большой советской

10 Например, Алаторцева А. И. 50 лет советской исторической науке. М., 1971.
11 Дебров Л. А. Введение в изучение истории. М., 1981.
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энциклопедиях12 можно назвать своеобразным началом аналитического освещения

различных вопросов исторического образования в вузах за длительный период

времени.

Достаточно активно рассматривается развитие исторического образования

советского периода в центральных научных журналах страны: «История СССР»,

«Вопросы истории» и др. Так, в работах И. С. Галкина, О. С. Сороко-Цюпы

рассмотрены вопросы, связанные с методами преподавания исторических

дисциплин в учреждениях профобразования СССР, анализируются наиболее

дискуссионные вопросы истории, которые имели наибольшую актуальность для

учебного процесса13.

Характеризуя историографию высшего исторического образования в 1960–

1980-е гг., бросается в глаза тот факт, что в эти годы в исследовательской

литературе происходят явные изменения в сравнении с предыдущим периодом.

Ранее наблюдалась, как правило, лишь краткая информация об историческом

образовании в стране, теперь же появляются аналитические публикации, в которых

рассматриваются вопросы развития высшей исторической школы в целом, а также

самостоятельные составляющие системы исторического образования в стране. Речь

шла о науке, подготовке кадров, методике преподавания и др. При неминуемом

обращении к советской идеологии в рамках раскрытия исторического образования

учеными страны была проведена колоссальная работа по выявлению и анализу

источников в области высшей школы.

В то же самое время, несмотря на достаточно активную проработку

вопросов, связанных с высшим историческим образованием в стране в целом, на

территории Чувашии данная проблема не была ярко выраженной с точки зрения

научного анализа. Полнотой изложения фактического материала в региональной

литературе отличаются работы, посвященные непосредственно самим вузам

региона. В частности, ЧГУ в советский период неоднократно издавал книги,

12 Сахаров A. M. Историческое образование // Педагогическая энциклопедия. М., 1965. Т. 2. С. 300–302.
13 Галкин И. С., Сороко-Цюпа О. С. Преподавание новейшей истории в университетах // Вопросы истории. 1972. № 7.

С. 125–130; На кафедрах истории СССР университетов // История СССР. 1981. № 6. С. 121–127.
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описывающие хронологию развития вуза, а также предоставлял актуальную

информацию о своих структурных подразделениях для студентов и абитуриентов14.

ЧГУ, являющийся главной кузницей кадров-историков, был достаточно молодым

учебным учреждением, в 1991 г. ему исполнилось всего 24 года со дня

образования. Поэтому основная информация о жизни и деятельности вуза

отражалась в большей степени в газете университета «Ульяновец» и основном

республиканском ежедневном издании «Советская Чувашия», нежели в

исследовательской литературе.

Справедливости ради отметим, что творческая и научно-педагогическая

деятельность ученых-историков Чувашии неоднократно становилась предметом

научного осмысления. Отдельного внимания в исследовательской литературе были

удостоены научные результаты таких историков, как В. Д. Димитриев, П. В.

Денисов, В. Ф. Каховский и др.15

Среди работ обобщающего характера, посвященных социокультурному

развитию советской Чувашии, подготовке педагогических кадров следует назвать

публикации Т. С. Сергеева. В них автор проводит аналогию современного

классического образования историков с подготовкой кадров начала XX в.,

поднимает вопросы развития, учебно-методической деятельности кафедры истории

СССР в ЧГУ, анализирует подготовку высшей и средней квалификации в 1960–

1980-е гг., изучает некоторые вопросы воспитания молодежи посредством

преподавания курсовых дисциплин по разным периодам отечественной истории16.

Таким образом, немногочисленные работы, раскрывающие вопросы

подготовки исторических кадров и деятельности ученых Чувашии, в основном

14 Например, Чувашский государственный университет имени И. Н. Ульянова: Проспект. Чебоксары, 1969;

Чувашский государственный университет имени И. Н. Ульянова. Чебоксары, 1973.
15 Айплатов Г. Н. Труды В. Д. Димитриева по истории феодальной Чувашии // Ученые записки ЧНИИ. Чебоксары,

1968. Вып. 40. С. 309–316; Денисов П. В., Димитриев В. Д., Долгов В. А. Иван Данилович Кузнецов // Ученые записки

ЧНИИ. Чебоксары, 1976. Вып. 68. С. 5–18; Каховский В. Ф. Исследователь истории Чувашии // Вопросы

дореволюционной истории Чувашии. Чебоксары, 1984. С. 72–88 и др.
16 Из истории высшего образования в Чувашии // Вопросы воспитания и обучения студентов вуза. Чебоксары,

1976. С. 3–10; Сергеев Т. С. На кафедре истории СССР Чувашского университета // История СССР. 1980. № 5. С.

229–231. Сергеев Т. С. 50-летие Научно-исследовательского института // История СССР. 1981. № 2. С. 248–249;

Сергеев Т. С. Вопросы интернационального воспитания в курсах истории СССР педагогических институтов //

История СССР. 1984. № 1. С. 219–221; Подготовка специалистов средней и высшей квалификации в Чувашской

АССР в 1961–1980 годах // Культурное строительство Чувашской АССР на этапе развитого социализма.

Чебоксары, 1985. С. 77–82.
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дают общее представление о развитии научно-педагогической направленности

высшей школы республики.

Большую пользу при написании диссертационной работы и осмыслении

темы исследования оказали публикации постсоветского периода 1990 – начала

2020-х гг., составивших второй этап историографии диссертации. Публикации

указанного периода включают в себя как обобщающие труды по изучению

системы просвещения в России, так и специальные научные публикации,

раскрывающие высшее историческое образование в стране и ее регионах.

Наибольшую значимость имеют работы, освещающие модернизацию системы

высшего образования в целом, которые написаны не только исследователями, но и

политическим деятелями, под руководством которых находился образовательный

сектор17.

Среди первых работ, освещающих высшее историческое образование в

стране с точки зрения осмысления перемен в 1990-е гг., необходимо назвать книгу

«История образования и педагогической мысли»18. В центре внимания

исследователей, авторов монографии, находятся вопросы, которые касались

изменений, происходивших в конце XX в., и в первую очередь, речь шла о системе

образования. Для аргументации своих выводов ученые использовали значительный

круг материалов по реформам периода перестройки и начала 1990-х гг. Не

последнюю роль в рассуждениях авторов сыграло изучение Закона РФ «Об

образовании» 1992 года.


[…]


университета)»469.

Тем не менее, говорить о качественном улучшении в организации НИР на

факультете не приходится. Многие упущения и недостатки, отмеченные в отчете

за предыдущий (1985) год, остались неизжитыми.

На некоторых кафедрах нет четкого планирования НИР (русского языка,

истории СССР, всеобщей истории); планы работы кафедр зачастую составляются

без учета задач конкретной науки, а лишь с учетом личных интересов членов

кафедры. Такое планирование не приводит к решению важных научно-

теоретических проблем, к формированию школы, к созданию крупных

монографических исследований. На ряде кафедр в течение многих лет по

разрабатываемой проблеме не создано значительных трудов. Особенно не

благополучное положение в этом плане создалось на кафедрах всеобщей истории,

русского языка, педагогики и психологии.

Декан и заведующие кафедрами не проявляют должной требовательности

по повышению творческой активности профессорского преподавательского

состава. «Немало на факультете преподавателей, в списках трудов которых из года

в год фигурируют лишь тезисы выступлений на различного рода конференциях и

незначительные методические разработки (особенно много таких преподавателей

кафедрах русской филологии, всеобщей истории, педагогики и психологии –

заведующие: проф. Михайлов М. М., проф. Владимиров Е. В., проф. Каховский В.

Ф., доц. Максимов В. Г.)»470.

Чрезвычайно узок круг студентов, активно и результативно участвующих в

разработке тематики кафедр. Участие студентов в НИР кафедр в основном

сводится к сбору полевых материалов во время летних практик (без их

надлежащего осмысления и обобщения) и написанию предусмотренных учебным

планом курсовых и дипломных сочинений. Да и в сборе материалов не хватает

тематической направленности. Не организуются для студентов конференции по

определенной теме, что лишает студентов возможности активно и

квалифицированно участвовать в дискуссиях. Студенческие работы слабо

продвигаются к публикации и участию в конкурсах (зональных, всесоюзных).

Отчет обсужден на совете факультета 26 декабря 1986 года.

Декан ИФФ, профессор И. А. Андреев

469 ГИА ЧР. Ф. Р-2453. Оп. 1. Д. 3785. Л. 7.
470 Там же.
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Отчет

о работе деканата исторического факультета

ЧГПУ им. И. Я. Яковлева в 1999–2000 уч. году471

Исторический факультет как самостоятельное подразделение вуза

функционирует с 1 сентября 1999 г. и в 1999–2000 учебном году вел подготовку

специалистов по трем специальностям: история (учитель истории), политология

(учитель политологии), юриспруденция (преподаватель права) по очной и заочной

формам обучения. Подготовка преподавателей политологии и права

осуществлялась в рамках получения дополнительной специальности. По всем

дополнительным специальностям имелись лицензии на право преподавания.

Вся организационная и учебно-воспитательная работа деканата в 1999–2000

учебном году осуществлялась согласно комплексному плану, утвержденному на

заседании Совета факультета в сентябре 1999 г. Всего за учебный год состоялось

10 заседаний Совета, на которых было рассмотрено более 50-ти вопросов,

касающихся самых разных сторон жизни факультета. Важнейшими

направлениями работы факультета в истекшем учебном году были:

1. Работа с кадрами

2. Подготовка специалистов

3. Обеспечение учебного процесса необходимой учебной и учебно-

методической литературой

4. Научно-исследовательская работа

5. Воспитательная работа

6. Связь с органами образования, учебными заведениями

7. Укрепление материально-технической базы

8. Создание студентам необходимых социально-бытовых условий

9. Финансовое обеспечение учебно-воспитательного процесса

Рассмотрим результаты работы в 1999–2000 учебном году по данным

направлениям:

І. Кадры

В истекшем учебном году факультет располагал квалифицированными

кадрами, входившими в состав кафедры Всеобщей и отечественной истории.

«Состав кафедры:

1. Григорьев В. С. – доктор исторических наук, профессор (зав. кафедрой),

проректор по воспитательной работе;

471 ГИА ЧР. Ф. Р-1335. Оп. 7. Д. 3260. Л. 7–16.
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2. Гончаренко Л. Н. – доктор исторических наук, профессор (декан

факультета);

3. Каховский Б. В. – кандидат исторических наук, доцент;

4. Ендиряков В. А. – кандидат исторических наук, доцент;

5. Тимофеев В. В. – кандидат исторических наук, преподаватель;

6. Степанов А. В. – преподаватель.

Качественный состав преподавателей:

Докторов наук –2 (33,3 %)

Кандидатов – 3 (50 %)

Без степени – 1 (16,7 %)

Возрастной состав преподавателей близок к оптимальному:

До 30 лет – 2 человека (33,3 %)

До 50 лет – 2 человека (33,3 %)

До 55 лет – 2 человека (33,3 %)»472.

Ряд курсов предметного блока читали преподаватели, входившие в состав

общеинститутской кафедры Истории. Кандидат исторических наук Кожина Т. Н.

осуществляет руководство курсовыми работами. Кандидат исторических наук

Тимофеев Василий Васильевич – читал курс «История науки», кандидат

исторических наук Ефимов Л. А. – курс «История Чувашии». Данный коллектив

преподавателей полностью обеспечивал учебный процесс по дисциплинам

предметного блока исторического факультета, изучаемым на 1–3 курсах.

Решением ученого Совета университета в июне 2000 г. кафедра истории была

введена в структуру исторического факультета.

Два преподавателя факультета доктора исторических наук Гончаренко Л. Н.

и Григорьев В. С. осуществляли руководство аспирантами очной и заочной формы

обучения, которые являются кадровым резервом кафедры.

ІІ. Подготовка специалистов

Подготовка специалистов в 1999–2000 учебном году производилась на

основе рабочих учебных программ, составленных на основе действовавших

стандартов высшего образования.

По специальности история с дополнительной специальностью политология.

Государственные общеобразовательные стандарты по истории (специальность

020700) и политологии (020200), были утверждены в 1995 г. Присеваемая

квалификация – учитель истории, преподаватель политологии.

По специальности история с дополнительной специальностью

юриспруденция. Государственные общеобразовательные стандарты по истории

472 ГИА ЧР. Ф. Р-1335. Оп. 7. Д. 3260. Л. 7.
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(020700) и юриспруденция (специальность 021100), были утверждены в 1995 г.

Присваиваемая квалификация – учитель истории и права. Рабочие учебные планы

утверждены ректором университета. По специальности 02.07.00 история с

дополнительной специальностью политология 25 октября 1996 г. По

специальности 020700 история с дополнительной специальностью

юриспруденция 29 мая 1998г.

На заочном отделении учебный процесс осуществлялся на основе учебных

планов, составленных для очного отделения. Эти планы также утверждены

Советом и ректором университета. По специальности история с дополнительной

специальностью политология 30 апреля 1997 г., по специальности история с

дополнительной специальностью юриспруденция – 28 мая 1999 г.

В 1999–2000 учебном году контингент студентов на факультете

распределялся следующим образом:

ДАННЫЕ НА 1 ЯНВАРЯ 2000 г. (1999–2000 учебный год)

ОЧНИКИ:

1. На 1 курс принято: бюджет – 48 человек

пл. прием – 58 человек

Всего: 106 человек

2. На 2 курсе обучалось: бюджет – 21 человек

пл. прием – 35 человек

Всего: 56 человек

3. Га 3 курсе обучалось: бюджет – 37 человек

пл. прием – 25 человек

Всего: 62 человек

Из них: девушек – 1 курс –58

2 курс – 27

3 курс – 35

юношей – 1 курс –48

2 курс – 29

3 курс – 27

«На «5» летнюю сессию сдали:

1 курс: бюджет – 8; пл. прием – 7

2 курс: бюджет – 9; пл. прием – 6

3курс: бюджет – 7; пл. прием – 5

На «4» и «5» сдали:

1 курс: бюджет – 20; пл. прием – 12

2 курс: бюджет – 3; пл. прием – 12

3курс: бюджет – 17; пл. прием – 8
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На «смешанные оценки»:

1 курс: бюджет – 18; пл. прием – 32

2 курс: бюджет – 9; пл. прием – 9

3курс: бюджет – 10; пл. прием – 11

Только на «3»:

1 курс: бюджет –; пл. прием – 5

2 курс: бюджет –; пл. прием – 5

3курс: бюджет – 2; пл. прием – 1»473.

По результатам летней сессии отчислены:

1. Макаров Е. Ю. – 1 курс

2. Сергеев А. Г. – 1 курс, как самовольно оставившие учебу.

Всего по очной форме обучения на отделении числилось 224 чел.

ЗАОЧНИКИ:

1 курс (поступившие): 22 чел. Бюджетных

7 коммерч. «История и политология»

25 чел. бюджетных «История и юриспруденция»

25 чел. коммерч. «История и юриспруденция»

Итого: 79 чел.

2 курс: 30 чел. бюдж. «История и политология»

10 чел. коммерч. «История и политология»

Итого: 40чел.

Всего по заочной форме обучения на отделении числилось: 119 чел.

Всего в 1999–2000 учебном году студентов очников и заочников на ист.

факультете – 343 человека.

ІІІ. Обеспечение учебно-методической литературой и программно-

информационное обеспечение учебного процесса

«В истекшем году по основным дисциплинам предметного блока,

изучаемым на 1–3 курсах, имелись учебники из расчета 1 учебник на 3-4 студента

очного отделения, включая обучающихся на основе платного приема.

Кроме учебной литературы студенты факультета могут пользоваться

большим массивом книг по общественно-политической тематике,

сосредоточенным в основном фонде библиотеки университета, насчитывающим

более 140 тыс. томов, в том числе уникальными изданиями ХІХ – ХХ веков, а

также журналами как «Вопросы истории», «Отечественная история»,

«Преподавание истории в школе», «Вестник древней истории», «Российский

исторический журнал».

473 ГИА ЧР. Ф. Р-1335. Оп. 7. Д. 3260. Л. 9.

259

Преподавателями факультета проводилась большая работа по разработке

рабочих учебных программ читаемых ими курсов в соответствии с требованиями

государственного образовательного стандарта Высшего профессионального

образования по специальности 020700 – История»474.

В 1999–2000 уч. г. были опубликованы рабочие учебные программы по

следующим курсам:

1. Основы этнографии – доцент Каховский Б. В.

2. История древнего мира – препод. Тимофеев В. В.

3. Рабочая учебная программа по курсу «История стран Азии и Африки» –

составила кандидат исторических наук, ст. препод. Кожина Т. Н.

4. Рабочая учебная программа по курсу «История России с древнейших

времен до ХѴІІІ века» – составил доцент Ендиряков В. А.

В 1999–2000 уч. году были подготовлены следующие учебно-методические

материалы:

1. Методическое руководство по написанию и оформлению научных работ

на примере курсовой работы по специальности «История» – автор доцент

Ендиряков В. А.

2. Программа и методические указания по полевой археологической

практике для исторических факультетов педагогических вузов – составил доцент

Каховский Б. В.

Продолжалась работа по разработке рабочих программ других учебных

курсов, предусмотренных учебным планом.

ІѴ. Научно-исследовательская работа

Научно-исследовательская работа в 1999–2000 учебном году велась в

соответствии с планами НИР кафедры Всеобщей и отечественной истории,

созданной 1 сентября 1999 г. Общая тематика научной работы на кафедре

«Социально-экономическое развитие республик Среднего Поволжья». В рамках

этой темы изучались проблемы этногенеза и этнокультурных связей народов

данного региона, динамика социальных и экономических процессов с древнейших

времен до наших дней. Функционировали две основные научные школы,

представленные следующими направлениями:

1. Развитие республик Среднего Поволжья в ХХ веке (руководитель научной

школы, доктор исторических наук, профессор Григорьев В. С.)

2. История городов и сел Среднего Поволжья (руководитель научной школы,

доктор исторических наук, профессор Гончаренко Л. Н.)

В рамках данных научных школ сформировались творческие коллективы, в

которых кроме преподавателей, аспирантов, участвовали и студенты

474 ГИА ЧР. Ф. Р-1335. Оп. 7. Д. 3260. Л. 10.
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исторического факультета. С направлениями научных школ увязывались и

проводимые археологические экспедиции, тематика курсовых работ.

Преподавателями кафедры Всеобщей и отечественной истории

опубликовано:

Гончаренко Л. Н. Десятая глава пособия «История России с древнейших

времен до конца ХІХ века. – Казань, 1999, с. 258–320; Рынок труда в Поволжье во

второй половине ХІХ века // Поволжье в системе всероссийского рынка: история и

современность. – Чебоксары, 2000, с. 72–81.

Григорьев В. С. Вопросник этносоциологической экспедиции «Менталитет

старшего поколения россиян в конце ХХ века». – Чебоксары, 2000, 32 с;

Чувашский госпедуниверситет – первенец – первенец высшего образования в

республике. – Чебоксары, 2000, 6 с.

Ендиряков В. А. Методическое руководство по написанию и оформлению

научных работ на примере курсовой работы по специальности «История». –

Чебоксары, 2000. – 28 с.; История России с древнейших времен до конца ХѴІІ в.:

Программа учебного курса. Тематика лекций, планы семинаров, источники и
