Отзыв научного руководителя о научной деятельности и диссертационном исследовании Князевой Натальи Викторовны «Высшее историческое образование в Чувашии (конец 1960-х – начало 2020-х гг.): организация, этапы развития, кадровый состав», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. Отечественная история

Тема диссертационной работы Князевой Н.В. посвящена актуальной и научно-значимой проблеме как в теоретическом, так и в практическом плане. Выбор темы исследования был сделан неслучайно, поскольку накопился большой массив источников, позволяющих многосторонне изучить вопросы высшего исторического образования на региональном уровне. На основе широкого круга материалов аспиранту удалось провести комплексное исследование, раскрывающее организацию и этапы развития высшего исторического образования в Чувашии конца 1960-х – начала 2020-х годов. Проблемы высшей школы достаточно понятны и близки Князевой Н.В., поскольку она ведет преподавательскую работу в вузе, начиная с 2011 года. Несмотря на солидный опыт научно-педагогической работы, Наталья Викторовна продолжила осваивать навыки исследователя и в 2021 г. поступила в заочную аспирантуру на кафедру отечественной истории Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова.

Если говорить о самой теме, то она весьма многогранна, кроме того, собрать воедино, проанализировать основные проблемные блоки развития высшего исторического образования – не простая задача. Тем не менее, соискателю удалось выделить главные тенденции и этапы функционирования высшей исторической школы в Чувашии. Данная диссертация является первой попыткой всестороннего изучения становления и развития высшего исторического образования в республике. Для подготовки диссертационной работы автору удалось привлечь разнообразный комплекс документов, как обнародованных, так и не опубликованных материалов, изучить и включить в научный оборот разноплановую исследовательскую литературу. В ходе написания диссертации Князевой Н.В. были собраны и проанализированы

многочисленные документы из Государственного архива РФ, Государственного исторического архива ЧР, Государственного архива современной истории ЧР, Архива ЧГУ.

Диссертанту удалось исследовать ранее не изучавшиеся аспекты темы, среди которых: организация и структура высшего исторического образования на территории Чувашии; реализация учебного процесса и контингент студентов на исторических отделениях в вузах республики; источники формирования кадров исторического образования; развитие исторической науки и формирование исторических научных школ в вузах Чувашии. Диссертация построена в соответствии с определенной структурой, позволяющей достаточно полно раскрыть тему. Отдельно в своем исследовании аспирант выделяет и анализирует проблемные вопросы, которые характерны для системы высшего исторического образования на современном этапе. Представляют интерес многочисленные, собранные автором данные, самостоятельные выводы и рекомендации, приведенные в параграфах и в Заключение исследования. Диссертация Князевой Н.В. имеет несомненную злободневность, поскольку выводы и рекомендации, приведенные соискателем, своевременны, считаю возможным их использование органами государственной власти на практике.

За время работы над диссертацией, обучаясь в аспирантуре Чувашского государственного университета им. И.Н. Ульянова, Князева Н.В. проявила себя как ответственный, заинтересованный, старательный и трудолюбивый исследователь. Считаю, что умение комплексно рассматривать научную проблему, определять методологию исследования, системно анализировать всю собранную аспирантом информацию позволили Князевой Н.В. представить самостоятельное, научно обоснованное диссертационное исследование.

Работа в полной мере соответствует критериям актуальности, научной новизны и практической значимости. Ее материалы и результаты были апробированы соискателем на научно-практических конференциях, а также в

научных статьях, 4 из которых – в рецензируемых научных журналах, определенных ВАК при Минобрнауки России.

Таким образом, диссертация Князевой Н.В. обладает актуальностью, теоретической и практической значимостью, является оригинальной, завершённой научно-квалификационной работой, соответствующей требованиям, предъявляемым к диссертационным исследованиям на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. Отечественная история.

Рекомендую диссертацию Князевой Натальи Викторовны «Высшее историческое образование в Чувашии (конец 1960-х – начало 2020-х гг.): организация, этапы развития, кадровый состав» к публичной защите на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. Отечественная история.

Научный руководитель

Минеева

Автор отзыва: доктор исторических наук, профессор Минеева Елена Константиновна, профессор кафедры отечественной истории федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова»

Адрес: 428015, Чувашская Республика, г. Чебоксары, Московский пр-т, д. 15.

Телефон: (8352) 58-30-36

E-mail: mineevaek21@mail.ru

01.11. 2023 г.

01 11 20 23 г.